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Annotatsiya: Ushbu maqolamizda yosh avlodnıng oilaviy munosabatlarga tayyorligining 

ijtimoiy omillari va gender xususiyatlarining o‘ziga xosligi haqidagi o’zbek hamda jahon 

psixologiyasidagi qarashlarni shu bilan birga bugungi kundagi yigit va qizlarni nikoh va oilaga 

tayyorlash masalasi yuzasidan ularda shakllanayotgan xususiyatlar haqida yoritib bordik. 

Kalit so’zlar: Ijtimoiy sharoit (huquqiy, iqtisodiy, ta’limiy) gender tenglikni oshirishga, 

oilaviy munosabatlarning barqarorligi, an’ana, urf-odat,nizolar, xulq-atvor modeli 

 

Аннотация: В нашей статье мы осветили взгляды в узбекской и мировой психологии 

о социальных факторах готовности к семейным отношениям и особенностях гендерных 

особенностей, а также об особенностях, формирующихся у современных юношей и 

девушек по вопросу подготовки к браку и семье. 

Ключевые слова: Социальные условия (правовые, экономические, образовательные) 

способствуют повышению гендерного равенства, стабильности семейных отношений, 

традиции, обычаи, конфликты, модели поведения 

 

Annotation: In our article, we covered the views in Uzbek and world psychology on the 

social factors of readiness for family relations and the peculiarities of gender characteristics, as 

well as the peculiarities that are formed in modern young men and women regarding the issue of 

preparation for marriage and family. 
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Nikoh bu er-xotinlik ya’ni, ikki inson o‘rtasidagi shaxsiy munosabatdir. U 

jamiyatda qabul qilingan axloqiy ko‘rsatmalar bilan tartibga solinadi. Nikoh 

tuzilganidan so‘ng yangi oila tuzilganligi haqida gapirish mumkin. Oila 

qurilgandan so‘ng er-xotinning bir-biriga nisbatan o‘zaro huquq va majburiyatlari 

paydo bo‘ladi, shuning uchun ular ma’lum bir xulq-atvor modelini qabul qilishlari 

kerak. Oilaga toyyorlikning ijtimoiy,psixologik tamonlarini ko’plab olimlar 

tadqiqotlarida ko’rish mumkin.  

V. Karimova oilaviy nizolar va oilaviy munosabatlarda ijtimoiy‑psixologik 

omillarni o‘rganadi.U oiladagi yoshlar va juftlar o‘rtasidagi gender rollar 

munosabatlarining ijtimoiy‑psixologik xususiyatlarini tahlil qildi. Uning aytishicha, 

oiladagi ijtimoiy sharoitlar, gender rollar va psixologik jarayonlar oilaviy nizolar, 
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tushunmovchilik hamda juftlararo munosabat sifatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi 

[1,2]. 

U. Saribayeva o‘zbek oilasida er xotinlarning gender tenglik haqidagi 

tasavvurlari va ularning ijtimoiy‑psixologik xususiyatlarini o‘rgandi.Muallif 

oiladagi juftlarning gender bo‘yicha o‘zaro qarashlarini va bu qarashlarning oila 

barqarorligiga ta’sirini empiric jihatdan tahlil qiladi. Uning fikricha yoshlardagi 

nikoh haqidagi gender tasavvurlari nafaqat ijtimoiy sharoit, balki shaxslarning 

shaxsiy psixologik tajribasi va qadriyat tizimi orqali shakllanadi hamda oilaviy 

munosabat sifatiga ta’sir ko‘rsatadi[3]. 

O.E. Eshmuradov takidlashiga ko’ra, oilaviy rollar va ularning ijtimoiy 

ustanovkalar — yondoshuvlar, qadriyatlar va normalar orqali shakllanishini 

ko‘rsatadi. Muallif ijtimoiy psixologik ustanovkalar oilaviy munosabatlar, rollar 

taqsimoti va qarorlar qabul qilish jarayonlarida ustuvor rol o‘ynashini qayd etadi 

[3]. 

Xorij olimlarining tadqiqotlarida ham oila va nikoh masalari ko’p o’rganildi. 

L.B. Shteynderning fikricha, shaxsning nikohga tayyorligi ko‘nikmalarning butun 

bir majmuasini rivojlantirishdan iborat, ya’ni: kommunikativ, jinsiy, fiziologik, 

axloqiy, shuningdek, nizolardan chiqish yo‘lini topish va yuzaga keladigan 

muammolarni hal qilish qobiliyatlarini o‘z ichiga oladi [6]. 

S.V. Joludevaning tadqiqoti ham shaxsning nikohga tayyorligi masalalariga 

bag‘ishlangan. Uning ta’kidlashicha, turmush qurishga tayyorlik juftlikdagi o‘z 

rolini tushunish va ota-ona sifatidagi mas’uliyatni qabul qilish bilan belgilanadi [8]. 

V.P. Kravets o‘z tadqiqotlarida hozirgi vaqtda shaxsni (yosh va yetuk 

yoshdagi) nikohga tayyorlash sohasida maxsus psixologik dastur yo‘qligini qayd 

etadi. Bu esa, o‘z navbatida, to‘liq bo‘lmagan oilalar sonining ko‘payishi kabi 

salbiy oqibatlarga olib keladi [12]. 

Shaxsning nikohga tayyorligi masalasi bilan I.A. Erina o‘z ishlarida batafsil 

shug‘ullangan. U shaxsning nikoh-oila munosabatlariga tayyorligi uchun quyidagi 

shartlar qatorini ajratib ko‘rsatgan. 

– Ijtimoiy shart-sharoitlarga quyidagilar kiradi: hamkorlarda ta’limning 

mavjudligi (ideali maktab darajasi bilan cheklanmagan holda) va mehnat 

faoliyatini olib borish. 

– Psixologik shartlarga quyidagilar kiradi: hamkorlarda ma’lum axloqiy 

me’yorlar, xulq-atvor madaniyati va jinsiy munosabatlar madaniyatining 

mavjudligi. 

– Iqtisodiy-maishiy shart-sharoitlarga quyidagilar kiradi: hamkorlarning 

moliyaviy mustaqilligi, o‘z uy-joyiga ega bo‘lishi va oila a’zolarini asosiy 

moddiy ne’matlar bilan ta’minlash imkoniyati. 

– Huquqiy shartlarga quyidagilar kiradi: hamkorning o‘z fuqarolik va 

oilaviy huquqlari to‘g‘risida bilimlarga ega bo‘lishi. 

– Fiziologik sharoitlarga quyidagilar kiradi: hamkorning jismoniy 

salomatligi [18, 15-bet]. 
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V. Dubrovinaning ta’kidlashicha, shaxsning axloqiy qiyofasini va oilaviy 

hayot haqidagi tasavvurlarini shakllantirish bilan bir qatorda, o‘g‘il va qiz bolalarga 

xos bo‘lgan ehtiyojlar, motivlar, qadriyat yo‘nalishlari, boshqa jins vakillariga 

bo‘lgan munosabatlar va ushbu tuzilmalarga mos keladigan xulq-atvor shakllarini 

o‘z ichiga oladi. Yoshlarning ma’lum bir jins vakili sifatida o‘zi haqidagi 

tasavvurlarining o‘ziga xos tizimini shakllantirishni ham ta’minlash kerak. U 

oilaviy hayotga tayyorgarlik shartlaridan biri sifatida maskulinlik-femininlik 

to‘g‘risidagi tasavvurlarning shakllanishini o‘rganish muhumligini takidladi [18-

24bet]. 

Ammo shaxsning nikohga tayyorligining psixologik xususiyatlarini gender 

jihatdan o‘rganish bo‘yicha zamonaviy tadqiqotlarning aksariyati muayyan 

mamlakat, jamiyat yoki ijtimoiy-madaniy kontekstda erkaklar va ayollar holati va 

psixologiyasini o‘rganish va tahlil qilish orqali “tavsifiy” xarakterga ega. Ushbu 

tadqiqotlarda erkaklar va ayollar turmush tarzi kabi turlicha, individual va madaniy 

bog‘liq ekanligi e’tirof etiladi. 

Ayol respondentlarda oilaviy munosabatlarga tayyorlik ko‘proq emotsional 

barqarorlik, empatiya, munosabatlarni saqlab qolishga intilish hamda ijtimoiy-

psixologik moslashuvchanlik orqali ifodalangan bo‘lsa, erkaklarda ushbu 

tayyorgarlik mas’uliyat, mustaqillik, qaror qabul qilishga tayyorlik va ijtimoiy 

rollarni bajarishga yo‘naltirilganlik bilan ajralib turishi kuzatildi. Bu holat gender 

ijtimoiylashuvi jarayonida shakllanadigan an’anaviy va zamonaviy rol 

tasavvurlarining oilaviy munosabatlarga tayyorlikka bevosita ta’sirini ko‘rsatadi. 

Shuningdek, tadqiqot davomida oilaviy munosabatlarga yetarli psixologik 

tayyorgarlik shakllanmagan hollarda gender stereotiplarining kuchayishi, rollararo 

kelishmovchiliklar va nizolarning yuzaga kelish ehtimoli ortishi aniqlanib, bu holat 

oilaning barqarorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkinligi asoslab berildi. Shu 

boisdan, yoshlarni oilaviy hayotga tayyorlash jarayonida gender sezgirlikka 

asoslangan psixologik yondashuvlarni qo‘llash muhim ahamiyat kasb etadi. 

Xulosa qilib aytganda, oilaviy munosabatlarga tayyorlikni shakllantirishda 

gender xususiyatlarini hisobga olgan holda psixologik tayyorgarlik dasturlarini 

ishlab chiqish, oila psixologiyasi bo‘yicha profilaktik va rivojlantiruvchi ishlarni 

amalga oshirish hamda yoshlar ongida o‘zaro hurmat, mas’uliyat va hamkorlikka 

asoslangan munosabatlarni qaror toptirish zamonaviy oilaning mustahkamligi va 

ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashning muhim omili hisoblanadi. 
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